

# Idziemy do Przedszkola

## Nowoczesne przedszkole w Starych Bogaczowicach

Od września br 30 dzieci w Starych Bogaczowicach rozpoczęło edukację w 2 Punktach Przedszkolnych, które mieściły się w budynku Zespołu Szkół. W tym samym czasie kończyły się intensywne prace adaptacyjne w nowym obiekcie. Na początku 2010 gdy Wójt Starych Bogaczowic Leszek Świętalski z Fundacją Edukacji Europejskiej przygotowywali wspólny projekt „Idziemy do Przedszkola”, było już wiadome, że przedszkolaki będą miały jeden z najnowocześniejszych obiektów w promieniu wielu kilometrów. I tak się stało. 22 października 2010r o godzinie 12.00 spod Zespołu Szkół w Starych Bogaczowicach ruszył pochód przedszkolaków pod opieką rodziców i nauczycieli. Dzie-

ci z kolorowymi kwiatami w rączkach, przeszły do nowego obiektu, który mieści się tuż przy Urzędzie Gminy w Starych Bogaczowicach, w którym znajduje się Centrum Społeczno – Edukacyjne. Tutaj na dzieci czekały babcie, dziadkowie, proboszcz,



Paluszki i soczek ... mniam mniam.

policjanci strzegący porządku, strażacy, radni, sołtysi i wiele innych osób, chcących ich powitać. W oczach dzieci widać było ciekawość ale

też niepokoju. Nie wiedziały czy ich nowe przedszkole będzie lepsze do tego, do którego już uczęszczały prawie 2 miesiące. Gdy dzieci przestąpiły próg swojego nowego przedszkola, stanęły osłupiałe, bo nie wiedziały, że ich nowe miejsce może być tak piękne. Nowe meble, zabawki, duża przestrzeń do zabawy i mnóstwo kolorowych przedmiotów. W tym dniu w Starych Bogaczowicach odbyło się uroczyste otwarcie punktu przedszkolnego w nowym obiekcie, w którym docelowo będzie mieściło się Centrum Społeczno – Edukacyjne. Dzisiaj na parterze znajduje się duża sala przedzielona filarem, wraz z szatnią, sanitariatami oraz zapleczem kuchennym. Dzieci w dwóch grupach



Występ artystyczny przedszkolaków.

przedszkolnych będą uczyły się i bawiły pod opieką nauczycielek: Eweliny Gontarek i Marzeny Karpowicz. Co tydzień z dziećmi pracują logopeda Dorota Dąbrowska, psycholog Sandra Draus i nauczyciel rytmiki Teresa Wojdała.

„Od wielu miesięcy pracowaliśmy wytrwale, żeby

jeszcze w tym roku zdążyć z oddaniem tego obiektu. Cała inwestycja została zrealizowana ze środków własnych Gminy. Od początku planowałem że parter powinien być oddany najmłodszym mieszkańcom Starych Bogaczowic – powiedział podczas uroczystości Leszek Świętalski. Na piętrze pla-

nujemy uruchomić również sale komputerową, sale konferencyjną a także pokoje, w których nie oplatnie świadczone będą porady obywatelskie, psychologiczne czy też doradztwo zawodowe. Moim marzeniem jest to, żeby za kilka miesięcy ten obiekt żył pełnią życia przez cały tydzień od rana do wieczora i żeby z jego oferty korzystał każdy mieszkaniec naszej Gminy, od malucha do seniora” – zakończył. Po powitaniu dzieci zaprezentowały krótki występ artystyczny a później zasiadły do stołów, na których były ciastka, paluszki, soczki, winogrona i inne łakocie. W ten sposób powitały swoje nowe przedszkole w nowym i nowoczesnym obiekcie.

Krótki fotoreportaż prezentuje przedszkolaków i ich nowe królestwo.

(Tomasz Fąka)



Uczta przedszkolaków.



Czyżby pierwsze miłości ...



Wójt Leszek Świętalski wita dzieci.



# Znowu w Schwarzwaldzie

W dniach od 27 do 30 września 2010 odbyła się wizyta studyjna w Schwarzwaldzie, u niemieckich partnerów w ramach projektu „Rola turystyki ekologicznej w rozwoju gmin wiejskich w Polsce i na Ukrainie – na podstawie doświadczeń niemieckich”.

W wizycie studyjnej brali udział przedstawiciele dwóch państw - Ukrainy i Polski, związani wspólnymi działaniami na rzecz rozwoju turystyki ekologicznej: Fundacja Edukacji Europejskiej i ukraińskie Stowarzyszenie „Perspektywa”. Przedstawiciele zainteresowanych stron wyruszyli do niemieckiego Schwarzwaldu, aby na miejscu przekonać się, jak w praktyce funkcjonuje turystyka ekologiczna w Niemczech, jaką rolę odgrywają gminy i gospodarstwa agroturystyczne. Podczas licznych spotkań z władzami wielu miasteczek

i wsi, organizacji pozarządowych i podmiotów turystycznych, dowiedzieliśmy się, na czym polega sieciowy produkt turystyczny w tym rejonie Niemiec, coś co zamierzamy wprowadzić Wokół Trójgarbu. Bardzo dużo mieszkańców ma prace w branży turystycznej, większość również wynajmuje prywatne kwatery w swoich gospodarstwach. Zadbano w najmniejszych szczegółach o to, aby turysta przyjeżdżający do Schwarzwaldu czuł się doskonale, niczego mu nie zabrakło, a wszystko po to, aby powracał tu najlepiej z

całą rodziną i ze znajomymi. Gospodarze w rozmowach z nami podkreślali często, że turysta jest coraz bardziej wymagający i trzeba tworzyć dla niego wciąż nowe propozycje spędzenia wolnego czasu. Rejon Schwarzwaldu stawia przede wszystkim na turystykę, dlatego też zbudowano tam setki kilometrów tras pieszych, rowerowych i narciarskich, powstała również doskonała baza hotelowo-gastronomiczna oferująca usługi na każdą kieszeń. Stworzenie kompleksowego produktu turystycznego, spełniającego wysokie ocze-



Grupa polsko - ukraińska.



Studiowanie map Schwarzwaldu.



Hotel Mały Książę w Baden Baden.



Skocznia w Hinterzarten.



Ogrody w Baden Baden.



Muzeum Pszczelarstwa.



Rynek w w gminie Staufen.

kiwania turystów sprawiło, że rejon Schwarzwaldu jest jednym z najchętniej odwiedzanych rejonem przez turystów z całej Europy. W czym tkwi sukces tego produktu? Po kilku już wizytach w tym rejonie Niemiec, możemy z całą pewnością powiedzieć, że siła tkwi w połączeniu potencjałów gmin, podmiotów, hoteli, gospodarstw, organizacji pozarządowych i innych podmiotów, które chcą

wspólnie działać na rzecz rozwoju oferty turystycznej. Europejski turysta przyjeżdża do wybranego pensjonatu czy hotelu i tam kupuje np. karnet, który uprawnia go do korzystania z noclegów, wyżywienia, transportu, przejazdki bryczką, wizyty w muzeum i innych atrakcji. Płaci w jednym miejscu i korzysta z atrakcji oferowanych przez podmioty działające „w sieci”. Organizacją, zarządzaniem, promocją i

rozliczeniami wspólnych turystycznych interesów zajmuje się jedna firma, która dba o wysoki poziom usług, satysfakcję klientów i rozliczenia między partnerami.

Taka właśnie możliwość stoi również przed mieszkańcami Gmin leżących Wokół Trójgarbu. Stąd też w Strategii Rozwoju Ekomuzeum Wokół Trójgarbu pojawiła się koncepcja sieciowego produktu turystycznego. Być

może w przyszłości turyści odwiedzający do tej pory Schwarzwald, będą przyjeżdżali wraz z rodzinami pod Trójgarb. Wymaga to wiele pracy, wysiłku i czasu. Dlatego też Strategia Rozwoju Ekomuzeum Wokół Trójgarbu została opracowana na okres 2010 – 2020. Kilka fotografii zbliża nas do Schwarzwaldu i do ... sieciowego produktu turystycznego.

(Aleksander Słychan)

# Rada Programowa Partnerstwa Wokół Trójgarbu

To było niecodzienne spotkanie i niecodzienny jego przebieg. 20 października 2010r o godzinie 12.30 w siedzibie Biblioteki Publicznej w Starych Bogaczowicach spotkali się mieszkańcy dwóch gmin po obu stronach Trójgarbu.

Jak powiedział na początku spotkania Grzegorz Kruszyński – Wiceprezes Zarządu Fundacji Edukacji Europejskiej w Wałbrzychu – „Zapewniam Państwa, że nie spotkaliśmy się tutaj by stworzyć martwy twór, który pozostanie wyłącznie na papierze. Spotkaliśmy się po to, żeby zaplanować konkretne

działania na lata 2011-2012. Pierwszym z nich będzie nowy projekt Fundacji pn. Partnerstwo Wokół Trójgarbu – II etap”, który rozpoczynamy od stycznia 2011r a kolejne działania zaplanujemy wspólnie w tematycznych grupach roboczych, które będą się spotykały już od listopada br.”

Spotkali się m.in. wójtowie, dyrektorzy instytucji kultury, przewodniczący rad gminnych, dyrektorzy szkół, kierownicy ośrodków pomocy społecznej, przedstawiciele lokalnych organizacji pozarządowych i artyści ludowi. Tematem spotkania było powołanie Rady Programowej Partnerstwa Wokół Trójgarbu



oraz zaplanowanie wspólnych działań na rzecz rozwoju społecznego tych dwóch gmin. W październiku 2010r, Rada Gminy Czarny Bór przyjęła Strategię Rozwoju Ekomuzeum Wokół Trójgarbu na lata 2010 – 2020 jako suplement do obowiązującej Strategii Rozwoju Gminy. Pod koniec 2010r opublikowany zostanie dokument pn. „Program Zagospodarowanie Turystycznego Ekomuzeum Wokół Trójgarbu”, który będzie zawierał m.in. ww. oferty turystyczne, projekty wspólnych działań promocyjnych, kalendarz wspólnych imprez kulturalnych i sportowych itp. Powołanie Rady Programowej stało się zatem swoistym zakończeniem etapu zaszczepiania idei Partnerstwa i przejściem do etapu planowania wspólnych projektów.



Wójtowie gmin Andrzej Chmielewski i Leszek Świtalski, rozmawiali m.in. o stworzeniu wspólnego budżetu promocji turystycznej, budowie wiat turystycznych i platformy widokowej na Trójgarbie.



Dyrektorzy gminnych instytucji kultury: Elżbieta Wojtowicz – dyrektor Biblioteki Publicznej w Starych Bogaczowicach i Igor Hoffman – dyrektor Centrum Kultury w Czarnym Borze, rozmawiali o wspólnym kalendarzu imprez kulturalnych i warsztatach edukacyjnych dla mieszkańców gmin.



Przewodniczący Rad Gminnych: Henryka Wyszowska z Czarnego Boru i Jan Makosiej ze Starych Bogaczowic zadeklarowali wsparcie dla idei działań partnerskich.



Dyrektorzy szkół: od lewej Krystyna Witkowska – Nogawka – Dyrektor Zespołu Szkół w Starych Bogaczowicach, Donata Rokita – Młodziankowska – dyrektor Szkoły Podstawowej w Czarnym Borze i Barbara Gryka – dyrektor Szkoły Podstawowej w Witkowie Śl – rozmawiały o wspólnych projektach rozwojowych dla uczniów.



Przedstawiciele lokalnych organizacji pozarządowych: od lewej Kinga Czyż i Rodryg Świteńki – Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Stare Bogaczowice i Agnieszka Lechowicz – Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom „Smyki” – planowali wspólne projekty w ramach nowych konkursów, m.in. reaktywację Święta Jaja w Starych Bogaczowicach.



Artystki ludowe z Czarnego Boru i Starych Bogaczowic planują już kolejne warsztaty rękodzielnicze oraz utworzenie stałych galerii rękodzieła ludowego.

## Motyle Wokół Trójgarbu

Fotografie: Marek Grobelny  
(leśniczy, Witków Śl)



Czerwończyk Płomieniec



Czerwończyk Nieparek



Górwka Meduza



Modraszek Nausitous



Paź Królowej



Rusałka Admirał



Szczakzon Siarecznik

# Jeszcze raz o Koronie Trójgarbu 2010

Za nami I Festiwal Kultury Ludowej „Korona Trójgarbu 2010”, który odbył się w Centrum Kultury w Czarnym Borze.

Różnorodny program Festiwalu zapewnił miłe i ciekawe spędzenie czasu w sobotnie popołudnie. Mogliśmy podziwiać prezentację wyrobów rękodzielniczych artystów ludowych oraz ich uczniów jak i dzieł zaprezentowanych przez gości z Ukrainy zaproszonych do Czarnego Boru przez Fundację Edukacji Europejskiej z Wałbrzycha. Festiwal odbył się w ramach VII Święta Pieroga, w ramach którego odbywała się degustacja pierogów przygotowanych przez kulinarnych mistrzów.

Chętnych na pyszne łakocie nie brakowało i każdy mógł spróbować smaku naszej tradycyjnej polskiej kuchni. W pamięci zapadły również występy zespołów ludowych takich jak: Zespół Pieśni i Tańca „Wałbrzych” z Wałbrzycha, Zespół Ludowy „Grzędowianki” z Czarnego Boru, Zespół „Echo” z Bolkowa i Chór Dziecięcy „Bogaczowiczanie” ze Starych Bogaczowicz. Już w przyszłym roku obędzie się II Festiwalu Kultury Ludowej „Korona Trójgarbu 2011” a do tego czasu w Czarnym Borze i Starych Bogaczowiczach powstaną galerie sztuki ludowej. Kilka zdjęć przypominających niedawne wydarzenia.



Uczestnicy VII Święta Pieroga.



Radosława Świteńka i jej twórczość.



Zespół Ludowy Grzędowianki.



Kazimierz Jakiela i jego rzeźba.



Ewa Kokoszka i jej dzieła wstążką malowane.



Kolorowy świat Marzeny Prokopowicz - Sawickiej.